Ofício nº 360/2024 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 30 de setembro de 2024.

A Vossa Excelência o Senhor ,..--·------- - ---,
Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

f CÂl\./iM\A MUNIC!PP1L DE JACAREÍ

r or-.o·-n~r ·oG~R/·l ~ !O '15 I . ~ h .. L •,/L J,_ , . I~ -- ·····-·- - --

! DAT/J. --~-~ j__1_Qjí.CJ,..g,4-
Assunto: Pedido de Informação nº 179/2024

'

FO ! {C!ONAR!O
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 394/2024-CMJ , dessa Casa Legislativa, datado

de 26 de setembro de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 27 de setembro de 2024,

referente ao Pedido de Informações nº 179/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 334/2024 - SEMOB expedido pela Secretaria de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2º andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (1 2) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei .sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí

Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 334/2024 - SEMOB

Jacareí, 30 de setembro de 2024.

À Sra. Vivian Guedes do Nascimento - Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações 179/2024 - Vereador Hernani Barreto

Prezada senhora ,

Em resposta ao Pedido de Informações 179/2024, informamos:

1. Atualmente, quais são os horários das linhas 10 e 17, entre às 6h00 e

9h00 e entre 17h00 e 19h00, ambos sentidos, bairro-centro e centro-bairro? Favor

detalhar.

Resposta: A linha 17 não existe. O atendimento dos bairros Jardim Pedramar e Parque

Imperial é realizado pela linha 1 O, com os seguintes horários entre às 6h00 e 9h00 hs e

entre 17h00 e 19h00 hs:

06:00 às 09:00 hs (sentido centro): 06:00, 06: 1 O, 06:20, 06:32, 06:44, 06:55, 07:05,

07:20, 07:35, 07:50, 08:05, 08:25, 08:50hs.

06:00 às 09:00 hs (sentido bairro): 06:1 0, 06:20, 06:55, 07:10, 07:40, 07:55, 08:05,

08:20, 08:35, 08:55hs.

17:00 às 19:00 hs (sentido centro): 17:00, 17:1 5, 17:30, 17:45, 18:00, 18:15, 18:30,

18:45hs.

17:00 às 19:00 hs (sentido bairro): 17:00, 17:15, 17:30, 17:45, 18:00, 18:15, 18:30,

18:45, 19:00hs.

2. Essa Administração Municipal, por meio da Secretaria de Mobilidade

Urbana, tem conhecimento das reclamações citadas neste documento? Favor justificar.

Resposta: Não temos relatos das reclamações citadas no documento sobre horários

reduzidos e superlotação entre 06:00 e 09:00 hs e entre 17:00 e 19:00 hs.

Rua Lamartine Delamare, 153 - Centro - Jacareí/SP - CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí

Secretaria de Mobilidade Urbana

Nos horários entre 06:00 e 09:00 hs e entre 17:00 e 19:00 hs é justamente onde o

volume de viagens é de maior quantidade, com intervalos de 1 O, 12 e 15 minutos,

atendendo a demanda de passageiros de forma compatível com a capacidade de

passageiros permitida dos veículos, porém na linha 1 O em horário fora dos citados

realizou-se ajuste para atender a solicitação de usuários e no dia 07 de setembro foi

realizada a inversão do itinerário para a maior fluidez da programação de viagens .

. 3. Há pretensão de se adequar a grade de horários? Favor justificar e

indicar um prazo para as alterações.

Resposta: A próxima adequação será a ampliação entre 20:00 e 21 :00 hs, com

previsão de implantação no quarto trimestre de 2024.

Sem mais para o momento, registro votos de estima e consideração ,

colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário.

Assinado de forma digital por

M T d
MarcosTadeudeOliveira arcos a eu DN: cn=MarcosTadeudeOliveira,
ou=CPF 074.173.218.10,

de Oliveira email=marcos.oliveira@jacarei.sp.g
ov.br, c=BR
Dados: 2024.09.30 10:43:04 -03'00'

MARCOS TADEU DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Mobilidade Urbana

Rua Lamartine Delamare, 153 - Centro - Jacareí/SP - CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794